
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33854 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 16 DE ABRIL DE 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X e XVII, da Constituição Estadual; e 
Considerando o disposto no artigo 3º do Decreto Estadual nº. 905, de 17 
de setembro de 1980,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “MEDALHA DO MÉRITO TIRADENTES” às 
Personalidades Civis e Militares a seguir nominadas:
PERSONALIDADES CIVIS
Exmº Sr. LÚCIO DUTRA VALE 
Vice-Governador do Estado do Pará.
Exmº Sr. RODRIGO FELINTO IBARRA EPITÁCIO MAIA
Deputado Federal - Presidente da Câmara dos Deputados
Exmº Sr. RICARDO NASSER SEFER 
Procurador-Geral do Estado
Exmº Sr. UALAME FIALHO MACHADO 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Exmª Srª. ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA 
Secretária de Estado de Cultura
Exmº Sr. ANTONIO DE PÁDUA DE ANDRADE 
Secretário de Estado de Transportes
Exmº Sr. ARLINDO PENHA DA SILVA 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer
Exmº Sr. HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA 
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Exmº Sr. IRAN ATAIDE LIMA 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
Exmª Srª. HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Planejamento
Exmº Sr. JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários 
Exmª Srª. CÂNDIDA DE JESUS DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral para área Jurídico-Institucional/MPPA
Exmº Sr. MILTON LUIS LOBO DE MENEZES
Promotor de Justiça e Coordenador do GSI/MPPA
Exmª Srª. CÍNTIA NAZARÉ PANTOJA LEÃO 
Procurador-Chefe do Ministério Público do Trabalho/8ª Região
Exmº Sr. FAUSTINO BARTOLOMEU ALVES PIMENTA
Procurador do Ministério Público do Trabalho
Exmº Sr. HIDERALDO LUIZ DE SOUZA MACHADO
Procurador do Ministério Público do Trabalho
Exmº Sr. MAIRTON MARQUES CARNEIRO
Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Exmª Srª. ROSI MARIA GOMES DE FARIAS
Desembargadora do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Exmº Sr. CRISTIANO DUTRA VALE
Deputado Federal
Exmº Sr. DANIEL BARBOSA SANTOS 
Deputado Estadual – Presidente da Assembleia Legislativa
Exmº Sr. NILTON SILVA DAS NEVES
Deputado Estadual
Exmº Sr. ANTÔNIO CARLOS CUNHA SÁ
Deputado Estadual
Exmª Srª. MICHELE BEGOT OLIVEIRA BISCARO
Deputada Estadual
Exmº Sr. WEDERSON AZEVEDO CHAMON
Deputado Estadual
Exmº Sr. FÁBIO SOUSA FREITAS
Deputado Estadual
Exmº Sr. LENILDO MENDES DOS SANTOS SERTÃO
Deputado Estadual
Exmº Sr. NILTON SILVA DAS NEVES
Deputado Estadual
Exmº Sr. WANDERLAN AUGUSTO BRANDÃO QUARESMA
Deputado Estadual
Exmº Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Deputado Estadual
Exmº Sr. DPF RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário Adjunto de Gestão Operacional - SEGUP
Exmº Sr. ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
Exmº Sr. DPC HERBET RENAN SILVA DE SOUZA
Chefe de Gabinete do Delegado Geral.
Exmº Sr. DPC. AUGUSTO LOBATO POTIGUAR
Diretor da Divisão Estadual de Narcóticos
Exmº Sr. DPC. ALBERONE AFONSO MIRANDA LOBATO
Diretor do Núcleo de Apoio de Inteligência da 6ª Risp. 
Exmº Sr. ANTÔNIO LEOCÁDIO DOS SANTOS
Prefeito de São Miguel do Guamá
Exmº Sr. SEBASTIÃO MIRANDA FILHO
Prefeito de Marabá

Exmº Sr FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA 
Prefeito de Santarém
Exmº Sr. VALMIR CLIMACO DE AGUIAR
Prefeito de Itaituba
Exmº Sr. JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
Prefeito de Canaã dos Carajás
Exmº Sr. CARLO IAVÉ FURTADO DE ARAÚJO
Prefeito de Redenção
Exmª Srª. ANA RENATA BRITO DE SOUSA
Prefeita de Primavera
Exmª. Srª. MARIA NILMA SILVA DE LIMA
Prefeita de Moju
Exmª Srª. ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Prefeita de Mocajuba
Exmº Sr. RONIE RUFINO DA SILVA
Prefeito de Benevides
Srª VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária Adjunta de Comunicação
Sr. PABLO RAFAELLO RAYMOND DA SILVA FARAH
Vereador de Belém 
Sr. PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe de Gabinete da Casa Civil da Governadoria 
Sr. SÍLVIO ROBERTO VIZEU LIMA
Presidente do IGEPREV 
Sr. JADER FONTENELLE BARBALHO FILHO
Presidente do Diário do Pará
Sr. CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA
Assessor de Gabinete do Secretário de Segurança Publica
Sr. PAULO SÉRGIO BATISTA
Diretor da TV RECORD Belém
Sra JULIA MARTINS SALES DE BARROS
Diretora da TV SBT Belém
Sr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves
Sr. JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor-Geral do DETRAN
Sr. TERCIO JÚNIOR SOUSA NOGUEIRA
Diretor-Geral do CREDICIDADÃO 
Srª. DANIELA LIMA BARBALHO
1ª Dama do Estado do Pará
Srª. ANDRÉA RIBEIRO CARDOSO VALE
Companhia de Habitação do Estado do Pará
Srª LÚCIA PAMPOLHA DE SANTA BRIGÍDA
Procurador-Chefe da PROJUR/IGEPREV
Sr. WALTER COSTA JÚNIOR 
Assessor Jurídico do Gabinete do Governador
Sr ELIVALDO DE OLIVEIRA SANTOS
Associação Comunitária da Vila Santo Antônio do Prata – Igarapé-Açú
PERSONALIDADES MILITARES:
Exmº. Sr. General-de-Exército PAULO SÉRGIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA
Comandante Militar do Norte
Exmº. Sr. General-de-Exército GUILHERME CALS THEOFILO GASPAR DE 
OLIVEIRA
Secretário Nacional de Segurança Pública
Exmº. Sr. Vice-Almirante NEWTON DE ALMEIDA COSTA NETO
Comandante do 4º Distrito Naval 
Exmº. Sr. CEL INF MARCO ANTÔNIO GUIMARÃES INNECCO
Comandante do Colégio Militar de Belém
Exmº Sr. Capitão de Fragata ROBSON FERREIRA CARNEIRO
Capitão dos Portos de Santarém
Exmº Sr. MAJ PM AC WHERLES FERNANDES DA ROCHA
Vice-Governador do Estado do Acre
CEL EB JOSIBERTO JOEL OLIVEIRA MARINHO
CEL PMAM MIGUEL MOUZINHO MARINHO
CEL PMAM AYRTON FERREIRA DO NORTE
CEL PMAM JOSÉ CLÁUDIO NONATO DA SILVA
CEL PMAC MÁRIO CÉSAR SOUZA FREITAS
CEL QOBM SAULO LODI PEDREIRA
TEN CEL EB MARCUS VINICIUS LOPES RODRIGUES
TEN CEL EB FÁBIO CEZAR ASSUNPÇÃO MOREIRA
TEN CEL QOBM MARLON FRANCEZ BRITO
TEN CEL QOBM MARCOS ROBERTO COSTA MACEDO
TEN CEL QOBM ODIVAN FERNANDES DA CONCEIÇÃO
TEN CEL QOPM MARCEL ASHLEY PAULINO LEITE
TEN CEL QOPM CARLOS DÓRIA SANTOS
TEN CEL QOPM JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR
TEN CEL QOPM MARCOS PAULO VILHENA BARROS
TEN CEL QOSPM IGNÁCIO DE JOSÉ CASTRO CAMPOS FILHO
TEN CEL QOPM PAULO ROBERTO AMARANTE JUSTINO OLIVEIRA
TEN CEL QOPM ROSILAN DE JESUS FERREIRA OLIVEIRA
TEN CEL QOPM RAIMUNDO SERGIO MARQUES DIAS
MAJ QOBM FLÁVIA SIQUEIRA CORRÊA ZELL
MAJ QOPM WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
MAJ QOPM CLÁUDIO PETILLO ALMEIDA
MAJ QOPM MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
MAJ QOPM ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ
MAJ QOPM ELADYR NOGUEIRA LIMA NETO
MAJ QOPM JOELSON AUGUSTO RIBEIRO CAMPOS
MAJ QOPM PAUL SHAFT DA COSTA LOPES
MAJ QOPM CRISTOFE CLAY NASCIMENTO DE CARVALHO
MAJ QOPM RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS
MAJ QOPM WANDERLEY COSTA DA SILVA
MAJ QOPM RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS
MAJ QOPM CASSIUS ALESSANDRO DE OLIVEIRA LOPES
MAJ QOPM CRISTIANE OLIVEIRA DE CARVALHO


